
 

 

 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

PORTARIA Nº 011/2023-PRORH 

 

 

Designa os membros das Bancas Examinadoras do 

Teste Seletivo para admissão de Docente na 

modalidade Contrato em Regime Especial (CRES) 

para Programa de Pós-Graduação da UENP, 

disciplinado pelo Edital nº 025/2023-PRORH. 

 

 

A Pró-Reitora de Recursos Humanos (PRORH) da Universidade Estadual do Norte do Paraná 

(UENP), Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no uso de suas atribuições legais e considerando 

o Edital nº 025/2023-PRORH, de 15/02/2023, publicado no DIOE nº 11366, de 24/02/2023, de 

abertura de Teste Seletivo para contratação de docentes em Contrato em Regime Especial – CRES 

para Programa de Pós-Graduação da UENP, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. DESIGNAR os membros das Bancas Examinadoras do Teste Seletivo para contratação 

de Docente CRES para Programa de Pós-Graduação da UENP, por área/subárea de conhecimento, 

conforme segue: 

 

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGEN) 

Área/subárea de conhecimento: Ensino de Ciências Naturais e Educação Matemática (RT40) 

Presidente: Profa. Dra. Simone Luccas (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Daniel Trevisan Sanzovo (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Bárbara Nivalda Palharini Alvim de Sousa (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira (UENP) 

 

CAMPUS DE JACAREZINHO 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA (PPGD) 

Área/subárea de conhecimento: Direito/Teoria Política (RT20) 

Presidente: Prof. Dr. Edinilson Donisete Machado (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Valter Foletto Santin (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Zulmar Antonio Fachin (Faculdades Londrina) 

Suplente: Prof. Dr. Jaime Domingues Brito (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: Direito/Jurisdição civil e penal e teoria dos direitos fundamen-

tais (RT20) 

Presidente: Prof. Dr. Vladimir Brega Filho (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Paulo Henrique de Souza Freitas (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Dirceu Pereira Siqueira (Unicesumar) 

Suplente: Prof. Dr. Renato Bernardi (UENP) 

 

 



 

 

 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO 

(PPG-CMH) 

Área/subárea de conhecimento: Educação Física (RT20) 

Presidente: Prof. Dr. Antonio Stabelini Neto (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Kleverton Krinski (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Claudinei Ferreira dos Santos (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Rui Gonçalves Marques Elias (UENP) 

 

Art. 2º. Os candidatos homologados poderão impugnar a composição da Banca Examinadora, 

mediante recurso direcionado ao presidente da Comissão Organizadora, fundamentando o seu pe-

dido e apresentando as razões da suspeição ou do impedimento de qualquer um de seus membros; 

as impugnações deverão vir acompanhadas de documentos que comprovem as razões da suspeição 

e o suposto interesse do membro da Banca em um resultado específico, conforme orientações do 

Edital nº 025/2023-PRORH, no período de 27/03/2023 a 28/03/2023. 

 

 

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir a presente Portaria que será divulgada no 

Diário Oficial do Estado e no site: www.uenp.edu.br. 

 

 

 

 

Jacarezinho (PR), 24 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

 

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino 

Pró-Reitora de Recursos Humano 

http://www.uenp.edu.br/

		2023-03-24T17:26:46-0300




